
Decreto del Presidente n. 52 

pag. 1 di 5  

 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 52 del 28/04/2025 

  

OGGETTO: Approvazione del programma di lavoro del Distretto famiglia nella Valle di Cembra anno 2025. 

  

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 14:00 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 

3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

• la Provincia Autonoma di Trento ha approvato, in data 10 luglio 2009 il “Libro Bianco sulle politiche familiari 

e per la natalità”, documento con il quale si intende perseguire una politica di valorizzazione e di sostegno 

delle diverse funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva capace di 

innovare le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio sensibile e amico della 

famiglia; 

• la L.P. 02 marzo 2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione del benessere 

familiare e della natalità” con l’art. 16 favorisce la creazione del Distretto per la famiglia quale circuito 

economico e culturale e base locale e con l’art. 35 istituisce il “Fondo per la famiglia” al fine di potenziare gli 

interventi in materia di politiche familiari; 

• con deliberazione n. 60 del 27 gennaio 2017 la Giunta provinciale ha approvato l’accordo volontario di area per 

favorire lo sviluppo del Distretto famiglia nella Valle di Cembra tra la Provincia Autonoma di Trento - Agenzia 

provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili e la Comunità della Valle di Cembra, in qualità di 

ente capofila del Distretto famiglia e gli altri proponenti: Comune di Albiano, Comune di Giovo, Comune di 

Segonzano, Comune di Sover, Comune di Altavalle, Comune di Cembra Lisignago, Cooperativa AM.IC.A.; 

l’Accordo è stato sottoscritto da tutte le parti proponenti il 15 maggio 2017; 

• con decreto del Commissario n. 231 del 31.12.2021, il quale è attualmente riveste il ruolo di Referente 

istituzionale del Distretto famiglia, è stato individuato, a seguito di avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse, il Referente Tecnico-Organizzativo per il Distretto Famiglia della Valle di Cembra per l’anno 2022 e 

2023, nella persona della dott.ssa Mascia Baldessari, consulente Family Audit; 

• il gruppo di lavoro strategico ha elaborato il programma di lavoro per l’anno 2025 che contiene n. 11 

progettualità:  

 



Decreto del Presidente n. 52 

pag. 2 di 5  

1. ATTIVITA’ INTERDISTRETTUALI – GOVERNANCE. Co-progettazione fra Distretti (Valle di 

Cembra e Valle di Fiemme) sul tema delle Pari opportunità (prosieguo dell’azione degli scorsi anni); 

2. IBRIDAZIONE DELLE POLITICHE - GOVERNANCE. Armonizzazione famiglia-lavoro: favorire 

il benessere delle famiglie e dei dipendenti delle aziende del territorio attraverso l'organizzazione di 

colonie estive che offrano opportunità di conciliazione vita/lavoro (politiche familiari) e svago, 

socializzazione e crescita personale (politiche giovanili);  

3. PROGETTO STRATEGICO. Coinvolgere le associazioni sportive sulle tematiche delle pari 

opportunità nello sport;  

4. DIRITTI DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE - COMUNITA’ EDUCA. Promuovere e difendere i 

diritti dei bambini e delle bambine all'interno della comunità, creando un ambiente educativo e 

inclusivo che favorisca la crescita e lo sviluppo sano dei più piccoli.  

5. GENITORIALITÀ - COMUNITA’ EDUCANTE. Promuovere un approccio collaborativo e solidale 

alla genitorialità, coinvolgendo attivamente la comunità nel sostegno alle famiglie. 

6. PROGETTI SULLE PARI OPPORTUNITÀ, NUOVE CITTADINANZE, INCLUSIONE 

SOCIALE. Favorire l'uguaglianza, promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e delle cittadine, 

e promuovere l'inclusione sociale all'interno della comunità. 

7. AMBIENTE - WELFARE TERRITORIALE. Promozione e valorizzazione dell'ambiente naturale e 

del benessere territoriale attraverso l'organizzazione di attività incentrate sulla scoperta dei sentieri 

naturali e sulla sensibilizzazione ambientale. 

8. PROGETTI SULLE PARI OPPORTUNITÀ, NUOVE CITTADINANZE, INCLUSIONE 

SOCIALE. Consapevolezza del corpo che cambia nelle diverse età, benessere consapevole e corretti 

stili di vita e prevenzione dei tumori. 

9. AMBIENTE - WELFARE TERRITORIALE. Promozione e valorizzazione dell'ambiente naturale e 

del territoriale attraverso l'organizzazione di uscite alla scoperta delle particolarità. 

10. DIRITTI DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE - COMUNITA’ EDUCANTE. Attivare eventi di 

avvicinamento dei più piccoli alle biblioteche comunali. 

11. PROGETTI SULLE PARI OPPORTUNITÀ, NUOVE CITTADINANZE, INCLUSIONE 

SOCIALE. Promuovere cittadinanza attiva, inclusione e solidarietà tra i giovani della Valle di 

Cembra, attraverso un percorso partecipato di formazione, espressione e confronto su temi legati alla 

diversità, allo stigma e alla relazione con l’altro. 

 

Visto ed esaminato il programma di lavoro del Distretto famiglia per l’anno 2025, così come approvato dal gruppo 

strategico del Distretto Famiglia in data 8 aprile 2024, agli atti sub. prot. n. 2187 dd. 18/04/2025, che allegato al 

presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale; 

Valutato di approvare tale documento, condividendone appieno gli obiettivi che le organizzazioni aderenti hanno 

individuato nelle azioni a cui dare attuazione nel corso dell’anno 2025; 

 

Accertato che la Comunità della Valle di Cembra dovrà attivarsi nei tempi prescritti a realizzare le azioni di propria 

competenza, come meglio specificato nell’allegato Programma di lavoro;  

 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante la necessità e l’urgenza di trasmettere la documentazione alla 

Provincia – Agenzia per la Coesione sociale; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 



Decreto del Presidente n. 52 

pag. 3 di 5  

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

 

1. di approvare come meglio precisato in premessa, il Programma di lavoro del Distretto famiglia nella Valle 

di Cembra anno 2025, così come approvato dal gruppo strategico del Distretto Famiglia in data 8 aprile 

2025, che viene allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di trasmettere copia del presente decreto, il Programma di lavoro del Distretto famiglia nella Valle di 

Cembra anno 2025, alla Provincia Autonoma di Trento - Agenzia per la Coesione sociale; 

 

3. di rinviare a successivi provvedimenti eventuali impegni di spesa a carico del bilancio della Comunità che 

si renderanno necessari per la realizzazione delle azioni comprese nel presente Programma di lavoro; 

 

4. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di procedere secondo quanto esplicitato in premessa, 

immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

  

  



Decreto del Presidente n. 52 

pag. 4 di 5  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 28/04/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 28/04/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 28/04/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Presidente n. 52 

pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 28/04/2025 avente per oggetto: 

 

Approvazione del programma di lavoro del Distretto famiglia nella Valle di Cembra anno 2025. 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 28/04/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 28/04/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


